Primum quam insuavis res primus ille belli rumor, deinde quantum invidiae subeundum principi, dum crebris decimationibus expilat suos. Quantum negotii in adjungendis aut retinentis auxiliis, quantum in arcessendis barbaricis cohortibus et mercenario milite. Quantum impendii simul et curarum in apparandis classibus, in extruendis aut sarcicis arcibus et praesidiis, in adornandis tentoriis, in fabricandis et comportandis machinis, armis, telis, sarcinis, vehiculis, commeatu. Quantum laboris exhauriendum in compingendis vallibus, in evacuandis fossis, in suffodiendis cuniculis, in excubiis, in stationibus, in exercitamentis. Omitto jam metus, omitto
20 pericula (Quid enim non metuendum in bello ?). Quis enumerare valeat incommoda vitae, quae stultissimi milites in castris perferunt et ob id majoribus digni quod sponte perferant ? Victum quem bos quoque fastidiat Cyprius, cubile quod aspernetur scarabaeus, somnos raros nec hos tuo datos arbitrio. Tentorium undique ventis pervium, ac ne tentorium quidem. Durandum sub dio, cubitandum humi, standum in armis, ferenda inedia, frigus, aestus, pulvis, imber ; serviendum ducibus, vapulandum ferulis ; quandoquidem nulla est ullius mancipii servitus indignior quam militum. Ad haec ad triste signum eundem in mortem, ut aut occidas immaniter aut cadas infeliciter. Tantum malorum suscipitur ut ad rem omnium

miserrimam liceat pervenire. Tam immensis malis nos ipsos prius affligimus ut alios
possimus affligere. Quod si velimus rem ad calculum vocare et veris rationibus
expendere quanti bellum constet, quanti pax, profecto comperimus hanc vel decima
parte curarum, laborum, molestiarum, periculorum, sumptuum, denique sanguinis
posse comparari, quibus bellum arcessitur. Tantam hominum turbam educis in
periculum, ut oppidum aliquod evertas ; at horum opera, vel citra periculum, aliud
exstrui poterat multo praeclarius oppidum. Sed nocere vis hosti. Jam hoc ipsum
inhumanum ; attamen illud expende, num illi nocere non possis, nisi prius noceas
tuis. Et furiosi videtur hominis tantum certi mali sumere, cum incertum sit quo sit
10 alea belli casura.

Verum esto rapuerit ad hanc vesaniam ethnicos vel stultitia vel ira vel ambitio
vel avaritia vel immanitas sive – quod magis arbitror – ab inferis immissae Furiae ;
unde hoc nobis in mentem venit ut Christianus in Christianum cruentum stringat
ferrum ? Parricidium vocatur, si frater occidat fratrem ; at Christianus conjunctior
Christiano quam ullus germanus germano, nisi firmiora sunt naturae vincula quam
Christi. Quam absurdum est eos paene continenter inter se belligerari, quos una
domus habet Ecclesia, qui ejusdem corporis membra communi capite gloriantur,
nempe Christo, communem habent patrem in caelis, communi vegetantur spiritu,
iisdem initiati sunt mysteriis, eodem redempti sanguine, eodem renati fonte, iisdem
20 aluntur sacramentis, eidem militant imperatori, eodem vescuntur pane, ejusdem
participes sunt calicis, communem habent hostem diabolum, postremo ad eandem
omnes vocati sunt hereditatem ! Ubi sunt tam multa perfectae concordiae
sacramenta, ubi tam innumera pacis documenta ? unum praeceptum Christus
appellavit suum, nempe caritatis. Cum hac quid aequae pugnat atque bellum ? Felici
pacis omine salutatur suos ; discipulis praeter pacem nihil donat, praeter pacem nihil
relinquit. In sacris illis precibus illud praecipue patrem orat ut, quemadmodum ipse
idem erat cum eo, ita et sui, hoc est Christiani, idem essent secum. Jam plus audis
quam pacem, plus quam amicitiam, plus quam concordiam. Christi typus habebat

Salomon, quod Hebraeis pacificum sonat ; ab hoc sibi templum exstrui voluit. David, alioqui diversis virtutibus egregie carum, tamen hoc elogio summovit ab exstruktionem templi quod sanguinarius esset. Et tamen is auctore Deo bella fere gessit adversus impios, atque id sane eo saeculo quo nondum docuerat ille Mosaicae legis absolutior etiam inimicos esse diligendos. Nato Christo, non bellum neque triumphos sed pacem canunt angeli. De nondum nato praecinuit vates ille mysticus : Et factus est in pace locus ejus. Universam illius doctrinam excute : nihil usquam reperies quod non spiret pacem, quod non sonet amicitiam, quod non sapiat caritatem. Et quoniam intellegebat pacem aliter non posse constare, nisi penitus contemptis his pro quibus

10 mundus hic digladiatur, jussit ut ab ipso disceremus esse mites. Beati vocavit qui divitias et harum filiam, superbiam, pro nihilo ducerent, nam hos vocat pauperes spiritu ; beatos, qui voluptates hujus mundi spernerent – quos lugentes appellat ; beatos, qui se paterentur suis exturbari possessionibus, scientes hic nihil aliud esse quam exsilium, veram patriam, veram possessionem in caelo sitam esse piis ; beatos, qui bene merentes de omnibus impune et male audirent et malis afficerentur. Vetuit ne quis malo resisteret. Breviter, ut omnis illius doctrina tolerantiam et amorem praecipit, ita tota vita nihil aliud docet quam mansuetudinem. Sic ille regnavit, sic bellavit, sic vicit, sic triumphavit. Nec aliud inculcant Apostoli, qui purum adhuc Christi spiritum imbiberant et musto illo feliciter erant temulenti.

20 Quid undique sonant omnes Pauli litterae, nisi pacem, nisi lenitatem, nisi caritatem ? Quid Johannes loquitur, quid iterat nisi dilectionem ? Quid aliud Petrus ? Quid aliud omnes vere Christiani scriptores ? Unde tantus bellorum tumultus inter filios pacis ? An fabula est quod Christus se vitem appellat, suos palmites ? Quis umquam vidit palmitem pugnare cum palmite ? An vanum est quod non semel scripsit Paulus : Ecclesiam nihil aliud esse quam unum corpus e diversis membris connexum, adhaerens uni capiti, Christo ? Quis vidit oculum pugnare cum manu aut ventrem cum pede ? In hoc universo rerum omnium tam dissimilium harmonia est. In animalis corpore pax est membro cum membro ; quod quaeque pars dotis habet,

non uni sibi habet, sed in commune omnibus. Si quid accidit unicuilibet, opitulatur universum corpus. An plus potest in perituro corpore naturae connexio quam in mystico et immortalis copula spiritus? An frustra precamur illud ex praescripto Christo: Fiat voluntas tua quemadmodum in caelo, sic et in terra? In illa civitate summa concordia est. At Christus nihil aliud esse voluit suam Ecclesiam quam caelestem quemdam populum in terris ad illius imaginem, quoad fieri potest, viventem, illo properantem, ab illa pendentem.